

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: W mieście, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Redakcja i ul. Jagiellońska 10. Administracja ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Ryku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hopcywa, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sokolnicach.

Korsarska polityka handlowa Anglii.

Po wybuchnięciu obecnej wojny rządy państw neutralnych nie ludziły się oczywiście ani na chwilę do tego, że wojna o takich rozmiarach potwornych musi wywrzeć ujme skutki na stosunki ekonomiczne całej ziemi.

giczny z tego powodu, że Włochy potrzebują nieodzwrotnie węgla angielskiego. Niemcy nie mogą ani z kopalni swojego państwa, ani z zajętych kopalni belgijskich dowozić węgla do Włoch, które co do tego tak ważnego produktu zdane są na łaskę Anglii.

Nadużycia Anglii wobec europejskich państw neutralnych uchodziły bezkarnie do chwili, gdy zaczęła się odczuwać Ameryka. Rząd Stanów Zjednoczonych w miarę jak one ponosiły coraz większe straty, zaczął wobec Anglii coraz energiczniej występować.

wóz zboża, bawełny i nafty z Ameryki ustąpić prawie zupełnie, a w dodatku rząd angielski ogłosił dnia 24 grudnia nowy spis kontrabandy, krzywdzący dotkliwie handel amerykański.

Wreszcie prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson wysłał w tej sprawie do Londynu notę, która wprawdzie nie zawiera groźby, ale ma ton stanowczy w żądaniach. Prasa amerykańska podnosi, że od tych żądań rząd amerykański nie odstąpi. Wobec Ameryki jest Anglia bezbronna. Rosya nie dowiedzie jej ani zboża, ani nafty, Australia zaś skutkiem złych żniw wydała zakaz wywozu zboża.

Nie podnieście to jej powagi wobec państw neutralnych, a będzie dotkliwa porażka wobec Niemiec, Austrii i Turcji. Spis kontrabandy, ciągle uzupełniany przez Anglię celem wygotowania rzekomego Niemiec i Austrii, chybił celu. Ameryka w swoim interesie zmusi Anglię do należytego skrócenia listy kontrabandy, a wtedy zwiększy się import amerykański do Niemiec i Austrii, tudzież do neutralnych państw Europy.

Rosyjskie marzenia o osobnym pokoju.

Przed niedawnym czasem wpływały dziennik „Russkoe Słowo“ zamieścił artykuł, w którym wywołał, że Rosya, Francja i Serbia powinny w odpowiedniej sprzyjającej chwili zawrzeć osobny honorowy pokój.

Znamienny ten głos, jak słusznie podnoszą dzienniki berlińskie, uważać należy nie jako zwyčajny artykuł dziennikarski, ale przypisać mu należy to znaczenie, jakie on ma w istocie t. j. że jest niewątpliwie wyrazem myśli, jakie w miarodajnych kołach politycznych i rządowych rosyjskich poczynają sobie torować drogę. Rosyjska cenzura dla dzienników, zwłaszcza w obecnej chwili podwójnie czujna, nie przepuściłaby żadną miarą artykułu, któryby mógł krzyżować w jakikolwiek sposób intencje polityki państwowej.

Jeżeli więc obecnie „Russkoe Słowo“, które jest od dłuższego czasu organem ministra spraw zagranicznych, zabiera głos w sprawie torowania drogi i przygotowuje opinię dla honorowego pokoju, to można przyjąć, że po za opinią dziennika kryje się zapatrywanie kół miarodajnych, mających swoje cele na oku.

Słyszeliśmy już dawniej, że zgoda sprzymierzonych została silnie podkopana wielostronnością ich kłóskami. W szczególności coraz silniej oddziałują na opinię w Rosyi wiadomości z zachodniego placu boju, a we Francji doniesienia o niepowodzeniach Rosyi na wschodnim terenie. Złany francuski generał La Croix ogłosił przed trzema tygodniami w „Tempsie“ artykuł, w którym z dojmującą ironią skrytykował rosyjską taktykę wojenną.

Teraz okazuje się w całej pełni egoistyczna gra Anglii, która na początku wojny zobowiązała sprzymierzonych do podpisania zobowiązania o zawarciu wspólnego pokoju. Anglia wiedziała bardzo dobrze, że tego rodzaju umowa ma w pierwszym rzędzie na celu ochronę jej własnej skóry.

Wojna ma jednak swoją ciekawą. Wszelkie zobowiązania mają o tyle tylko walor, o ile popiera je powodzenie orężne. Pokonany i głodny naród nie może szerokim gestem dyktować warunków pokojowych. Rosya przysłała już, jak się zdaje, do tego przekonania. Dlatego zaczyna się już przygotowywanie gruntu dla pokoju wśród szerokich warstw narodu.

Walki w Galicyi i Królestwie.

(Telegramy e. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędowo ogłaszają: Dnia 7 stycznia po południu: Na froncie węgiersko-galicyjskim panuje spokój. W obszarach wyżej położonych lekkie mroz i spadł śnieg.

Nad Dunajcem i w Królestwie Polskim miejscami walka na armaty.

Na Podkarpaciu.

Na Podkarpaciu w Bukowinie południowej wysunięte naprzód wojska zabezpieczające zostały przed przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi wycofane bliżej ku przełęczom głównym. Zastępca szefa sztabu gen. von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Odparcie ataków francuskich.

(Telegramy e. k. Biura korespondencyjnego.)

Biuro Wolffa. Wielka główna kwatery, dnia 7 stycznia 1915. Anglii i Francuzi w dalszym ciągu niszczyli ostrzeliwaniem miejscowości francuskie i belgijskie położone za naszym frontem.

Na północ od Arras na razie toczą się zacięte walki o posiadanie zdobytych przez nas wzorów strzeleckich.

W części zachodniej Lasu Argońskiego, nasze wojska posunęły się dalej naprzód. Atak, który w dniu 5 stycznia podjęty został w części zachodniej Lasu Argońskiego (Bois Courté chaussé), posunął się aż do naszych rowów. Nieprzyjaciel został jednakże na całej linii wśród najcięższych strat dla siebie wyparty z naszego stanowiska. Nasze straty są stosunkowo małe.

Na zachód od Sennheim Francuzi wczoraj wieczorem usiłowali zdobyć wzgórze 425, ich ataki jednakże zlamali się pod naszym ogniem. Wzgórze pozostało w naszym ręku.

Walki w Królestwie.

Na wschodzie nie ma żadnej zmiany. Dalszy ciąg operacji cierpi wśród najniekorzystniejszej niepogody, jaką sobie tylko można wyobrazić. Mimo tego ataki nasze powoli posuwały się naprzód.

Zdziesz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza.

(Ciąg dalszy).

Przepraszam bardzo, czy nie przeszkadzam i wolno mi się zbliżyć? Przed rozmawiającymi, z tem zapytaniem na ustach, stanął właśnie mężczyzna wysoki i barczysty, z twarzą czerstwą i rumianą, a brodą długą i siwą, ubrany z wykwintnością wyszukaną.

udziału, nie ochłonawszy jeszcze po propozycjach zawrotnych, posyłanych z ust wielkiego człowieka i wielkiego przyjaciela. Do roztrząsania ich, a tom bardziej do powzięcia jakiegoś postanowienia nie miała w tej chwili głowy i w milczeniu siedziała między dwoma mężczyznami wybitnymi, uroczą w swym zakłopotaniu nieporadnym, i naprzemian spoglądała na to młodą parę, przechadzającą się wciąż jeszcze samotnie po łące, to na swych dwu przyjaciół, dojrzałych i wytrawnych, gwarzących ze sobą żarliwie.

„Wiem, Kochany Maksie, że masz o mnie wyobrażenie bardzo wielkie, a jednak zdziwił się zapewne, że w trzy dni po otrzymaniu twego listu donieść ci mogę, że sprawa już załatwiona: macie synową i to taką, że o lepszej i marzyć było trudno. Znasz panią Wandę Perlicką, z domu Nizińska, wdowę po Rudolffie. Rodzina dobra, a nawet wiedeńska. Alen-prüfung-samt nie znajduje na niej skazy, wszak już Trembecki pisał, że „jej córy zdolne, by Remdzińskich rodzic“.

kryłem tak szybko. Był to zapewne przypadek, ale taki, który nie było kto wyżyska. W Paryżu wpadł do mnie z Anglii niejaki pan Bitter, kolega Wandalini, a z zawodu poeta i, ni stąd ni zowąd, jał mi piąć o pewnej dziewczynie hymn tak płomienny, na jakie stać tylko poetów. Wiesz, że ja tych ludzi nie biorę poważnie; ale poważnie biorę zawsze zbieg okoliczności, który przed człowiekiem, umiejącym zeń korzystać, otwiera widoki tak niespodziewane, jakich nie wymyślił polityk najchytrzejszy.

lata męskie spędził w Kongo, z którego wywiózł srogie miliony, albowiem wyduszał z murzynów ilości kauczuka, wręcz bajeczne, przypiekając im piety. Jest to snąc zajęciem higienicznym wiele, skoro pułkownik z białą brodą patryarchy, jest podstarny, ale jary i rumiany, jak pączek, i myśli tylko o tem, jak wyżyskać ostatnie lata i siły skapitalizowane w Afryce, by mu było dobrze z komfortem. Smali tutaj cholewki, sam jeszcze nie wiem, czy do którejś z córek pani Wandy, czy do mamy. Ale o Muszkie, „gwiazdę poranną“, bądźcie spokojni: ta Wasza. Przeniej pani Wanda ma jeszcze „przyłepkę serdeczną“, i „kotka“, ku uszczęśliwieniu rodzaju męskiego. Do widzenia w Ischlu!

Nasi wygnańcy wojenni.

Na skutek ostatniego posiedzenia Kola polskiego wybrać się mają specjaliści delegaci do sąsiednich krajów monarchii celem zbadania położenia naszej ludności tam przebywającej. Będzie to zadanie trudne, ale wdzięczne.

Wychodźców naszych podzielić można na dwie grupy: pierwsza obejmuje, prócz urzędników: ich rodzin, usuniętych z części kraju, zajętej przez nieprzyjaciela, ludność miejską, niemiej posiadaczy i dzierżawców dóbr, którzy, uchodząc przed najazdem, często w tem tylko, co na sobie mieli, powędrowali na zachód i przebywają głównie w większych miastach, jak w Wiedniu, Pradze, Bernie, Gracu, Lincu i Insbucku.

Położenie ich jest różne; urzędnicy żyją ze swych poborów, zamożniejsi, którzy zdolali zabrać ze sobą gotówkę lub papiery wartościowe, — nie odczuwają groy doby obecnej — niektórzy zatrudniają nawet robak szpanem — na wiedeńskich nocnych knajpach i stanowią stałą klientelę pierwszorzędnych lóz teatralnych i tinglowych.

Przeważa jednak część tych wychodźców jest w trudnym położeniu; nieznaczna gotowizna, jakę rozporządzali, wnet się wyzerpała, zwłaszcza że czynsze dla zbiegów (Flüchtlinge) — jak opiewa ich urzędowa nazwa — są wcale niskie i skutkiem tego ludzie, którzy w kraju żyli dostatnio, zdani są na łaskę i wola dobrotliwości publicznej. Tysiące takich zbiegów, właściciele i dzierżawcy dóbr, adwokaci i inni pracownicy z kół inteligencji, tulą się koło murów na Schwarcenbergplacu w Wiedniu, czekając na zapomogi, zwrotną po wojnie. Wynosi ona od 10 do 20 K tygodniowo, w ostatnim czasie nastąpiła reforma o tyle, że się te zapomogi wysyła przez pocztową Kasę oszczędności.

Jakkolwiek zapomogi te dostarcza przeważnie rząd, to jednak rozdaje się je pod egidą komitetu dobroczynnego i w tem leży bolesna strona całej sprawy.

Zamożniejsi kupcy i właściciele ziemscy żądali w miejsce zapomóg otwarcia im kredytu bankowego; niestety za kaucyją rządową w wysokości 250.000 K dały banki kredyt tylko w wysokości 40.000 K — obecnie ma być kaucyją podwyższona do wysokości miliona lub nieco wyżej. Z kredytu tego korzystają jednak mogą posiadacze nieruchomości majątku; nie jest on dostępny ludziom, którzy żyli z dochodów pracy umysłowej i ci skazani są wyłącznie na zapomogi. To też panują wśród nich przynębnienie i wielu, bardzo wielu wróciłoby do domu, choćby pod obcy zabór, gdyby tylko istniała możliwość powrotu. Położenie jest i przez to fatalne, że możliwość zarobkowania n.p. w Wiedniu jest wykluczona, gdyż magistrat tamtejszy nie wydaje kart przemysłowych ani książek robotniczych, a bez tego rozpoczęcie przedsiębiorstwa lub objęcie zatrudnienia jest wykluczone. Do sprawy tej w stosownej chwili wypadnie jeszcze powrócić.

Drugą grupę wychodźców stanowi uboga ludność miejska i wiejska, która dobrowolnie zbiegła przed najazdem, lub usunięta została drogą ewakuacji z obrębu twierdzy, a także miast otwartych; naturalnie przeważa tu ludność miejska, zwłaszcza żydowska, która nie chce się narażać na pogromy i gwałty kozackie, bez namysłu poszła na tatuszkie, byle się nie dostać pod chwiloowy rząd rosyjski.

Jest charakterystycznym, że przeważa część ludności miejskiej zachodniej Galicyi, która prze-trwała na miejscu pierwszy najazd, chroniła się u-

(C. d. n.)

ciężką, gdy po raz drugi zbliżali się oswojenci...

Cała ta uboga ludność pozostaje na utrzymaniu...

Około 42.000 tych zbiegów skoncentrował rząd...

Mimo, że różne komitety, a także nasi posłowie...

Tożże szczęśliwami są ubodzy wychodźcy...

Każdy z tych biedaków miał w kraju własny...

Co do ogólnej cyfry naszych wychodźców...

Co do ludności, będącej na stałym utrzymaniu...

Jak się emigracja przewijała, świadczy poniżej...

W czasie do 27 października przybyło 10.000...

28 października: Hresau 15, Budziejowice 272...

9 listopada: Schlan 68; 10 listopada: Schlan 64;

11 listopada: Müntzengrätz 587, Raudnitz 1023...

12 listopada: Müntzengrätz 127; 13 listopada: Lann 229...

14 listopada: Taus 234, Treslitz 148, Chocen 40...

15 listopada: Neuhaus 757, Schüttenhofen 39...

16 listopada: Melnik 527, Königgrätz 345, Taus 6...

17 listopada: Wikingau 296, Taus 53, Schüttenhofen 88;

18 listopada: Raudnitz 57; 19 listopada: Neuhaus 24...

20 listopada: Humpoletz 237, Kladno 238, Krapitz 343...

21 listopada: Kralowitz 121, Jiczin 940, Kralup 58...

22 listopada: Kralowitz 122, Humpoletz 636; 23 listopada...

24 listopada: Taus 78, Wikingau 78, Kralup 106...

25 listopada: Preslitz 24, Kralowitz 43, Humpoletz 11...

Oprócz tego utrzymuje rząd naszych wychodźców...

Wychodźcy żydowscy, konsystujący z utrzymania...

Z zestawienia powyższego okazuje się, że uboga...

Dlatego jest wskazaniem, aby w Wiedniu, gdzie...

przebywają nasi działacze społeczni oraz ludzie...

Do każdej z tych miejscowości, gdzie nasi przebywają...

Będzie to tem łatwiejsze, ileż naczelnik departamentu...

Dr Rudolf Frühling.

Polska szkoła Podchorążych.

Dwa miesiące trwa już pierwszy kurs w pierwszej...

Dni kilka, kilkanaście najwyżej upłynęło, a wyjazd...

Głośno było dwa miesiące temu o Szkole podchorążych...

Niedługo jednak to trwało. Wypadki wojenne...

Stanie się to za dni kilka...

Zanim to nastąpi i nim będzie można zestawiać...

Tę bo właśnie szkołę podchorążych postawiono...

Dwa miesiące temu zebrał się w szkole zjazd...

To był początek tylko, a radykalniejsze zmiany...

Twardo było i trudno zrazu, ale powoli pojmowano...

Rano o godz. 6 pobudka. Wstawać trzeba, ubrać...

Program zajęć, jak widać, pracowity i starannie...

Do pomysłowości i do oryginalności w tym planie...

To zaś, czego w zupełności nie pojęliśmy sami...

W „Dzienniku Berlińskim” znalazł Feldman nagrodę...

„Rok 1914 był, jak przepowiedziałam, przeładowany...

„W dramacie światowym znaczną rolę odegrały...

„W dramacie światowym znaczną rolę odegrały...

biło, bo surowego komendanta obawialiśmy się wszyscy...

W tych warunkach praca nasza szła już i harmonijnie...

Leż jak wszystko ma swój koniec, tak i Szkoła...

W. M.

O swobodę pracy narodowej.

Otrzymujemy następujące uwagi: Redaktor „Krytyki”...

Jeżeli żywi dla nas opinia obca, zwłaszcza niemiecka...

Wydawanie biuletynu niekonicie informuje o nas...

Przepowiednie pani de Thebes.

Pani de Thebes, znana francuska wróżbiarka...

„Przyjacieli, straszliwa walka, w której nasz kraj...

„Przyjacieli, straszliwa walka, w której nasz kraj...

„Przyjacieli, straszliwa walka, w której nasz kraj...

„Przyjacieli, straszliwa walka, w której nasz kraj...

„Przyjacieli, straszliwa walka, w której nasz kraj...

nogi Georg Cleinow, czy Maksymilian Harden, — domagamy...

Na szczęście, nie cała opinia polska nagradza...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

Wieloletni oficerowie, którzy walczyli w wojnie...

żalenskich narodów. Niezadługo już wybije go dzina...

„Turye zostaną wypędzeni z Europy przez legiony...

„Dom Romanów czeka wielką przyszłość. Po wojnie...

„Polska zamartwychwstanie z popiołów. Anglia...

„Chmury nad Belgią nie rozprósza się całkiem...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

„Wojna pokryła ziemię tysiącami mogił i otó, jakby...

KRONIKA.

Kraków, 8 stycznia.

Następny numer „Nowej Reformy” ukazuje się...

Zyczenia noworoczne pułkownika 13 p. dla Krakowa...

Prezydent miasta przesłał czcigodnemu i dzielnemu...

dowód pamięci o Krakowie i za słowa uznania dla „Kraakowskich dzieł“.

Reaktywowanie urzędów pocztowych w Krakowie i Podgórzu. Z dniem wczorajszym reaktywano urzędy pocztowe w Podgórzu mieście, w Podgórzu-Plaszowie i urzęd pocztowy Kraków 6 (Kazimierz). Obecnie funkcjonują więc w obrębie twierdzy Krakowa następujące urzędy pocztowe: Kraków 1 główna poczta, Kraków 2 dworzec kolejowy, Kraków 4 Plasek, Kraków 5 Kleparz, Kraków 6 Kazimierz, Kraków 7 Stradom, Podgórze miasto, Podgórze-Plaszów, Liszki, Wola Justowska i Balice.

Legitymacji na wyjazd z Krakowa lub powrót do miasta jeszcze Komenda twierdzy nie wydaje, tylko w wyjątkowych wypadkach.

Wstęp na tutejszy dworzec kolejowy według wyjaśnień Komendy wojskowej na dworcu jest wolny tylko dla tych osób, które z Krakowa wyjeżdżają, lecz te osoby, które idą na dworzec bez celu wyjazdu, muszą przy wejściu zapłacić się u stojącego tam zawsze żandarma w kartę wstępu i swobodnego wyjścia z obrębu dworca. Kartki te wydaje żandarm po wylegitymowaniu się strony. Przy wyjściu z dworca żandarmowi nikogo nie wypuszcza bez owej karty, to też zawsze należy się zapłacić w wymienioną legitymację.

Polskie fakultety lekarskie w czasie wojny. Oba nasze uniwersytety, krakowski i lwowski, bardzo ucierpiały wskutek wypadków wojennych. O stosunkach na wydziałach lekarskich obu tych uczelni napisał interesujący artykuł w ostatnim numerze „Wien. Mediz. Wochenschrift“ krakowski profesor, dr St. Ciechanowski. We Lwowie są stosunki oczywiście o wiele gorsze, niż w Krakowie, gdyż tam doszło do zupełnej dezorganizacji publicznego życia. W chwili zajęcia Lwowa przez wojsko nieprzyjacielskie większość profesorów uniwersytetu bawiła na wakacjach, mało zaś było takich, którzy chcieli tam pozostać albo już wyjechać nie mogli. Trudno dzisiaj z całą stanowczością powiedzieć, którzy z profesorów i docentów we Lwowie pozostali. To jest jednak pewne, że pozostali tam: fizyolog prof. dr Beck, dyrektor kliniki chorób dziecięcych prof. Raczynski, i profesor medycyny sądowej dr Sieradzki. Innych wiadomości o wydziale lekarskim we Lwowie nie ma. (We Lwowie pozostał też docent uniwersytetu tamtejszego, dr Eug. Piasecki. Przyp. Red.)

Stary uniwersytet Jagielloński dotąd nie mógł zorganizować pełnych wykładów, zwłaszcza na wydziale lekarskim. Wszystkie kliniki zamienione są na szpitale wojskowe, innych budynków używano do kwaterunków wojska. Z różnych laboratoriów nieprzerwanie pracuje jedynie laboratorium bakteriologiczne. Wszystkie kliniki tworzą razem jeden „kliniczny wojskowy szpital“. Na czołownikami oddziałów pozostali dawniejsi szefowie klinik, a głównym komendantem został zamianowany kierownik kliniki chirurgicznej, prof. dr Kader, starszy lekarz sztabowy. Lekarską służbę wojskową między innymi pełnią także: chirurg prof. dr Rutkowski (st. lekarz sztabowy), doc. dr Radliński, prof. dr Krzyształowicz i inni. Na czele „Polskiego Samarytanina“ stoi prof. dr Wiecherekiewicz, popierany gorąco przez Stowarzyszenie lekarzy polskich.

Naukowo pracuje się obecnie w Krakowie w Tow. lekarskim, odbywając co tydzień regularne posiedzenia, w których biorą udział wszyscy lekarze, przebywający w Krakowie. Ewakuacja Krakowa udermiła 551 rok nauki na uniwersytecie krakowskim. Obecnie w uniwersytecie odbywają się rygorozna, wykładów nie ma. Większość akademików poszła do wojska, albo wstąpiła do Legionów. Akademicy, którzy nie wstąpił do Legionów, w Krakowie, który walczył pod Dęblinem.

Od siebie dodajemy, że st. lekarz sztabowy, prof. Bujwid prowadzi zakład szczypania przeciwko chorze, dalej pełni służbę wojskową profesorowie i docenci dr Lewkowicz, dr Latkowski, dr Rosner, dr Dobrowolski, dr Wrzosek, dr Nowotny, dr Majewski. Paru z nich jest lekarzami pułkowymi.

Z Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie (pl. Szczepański 4). Na obecną wystawę nadesłał swe prace Stanisław Fabijański: „W przedzielnym smutku“, „Opuszczone“, „Fragment z Monachium“, „Katedra w Wilnie“, „Melancholia“.

Sprawy szkolne. Uczeń kl. I, II i III wydziału 6-klas. szkoły wydziałowej żeńskiej im. św. Scholastyki zgromadził się w sobotę dn. 9 b. m. o godz. 9 rano w gmachu miejskiej szkoły przemysłowej żeńskiej (partur) przy ul. A. Potockiego 11.

Wezwanie do nauczycielstwa, postępującego poza krajem. C. k. Rada szkolna krajowa nadesłała nam następujące pismo:

Wskutek odezwy Wydziału krajowego z dnia 27 grudnia 1914 c. k. Rada szkolna krajowa wzywa tych nauczycieli z Galicji, bawiących poza krajem, którzy byliby uzgodnieni do udzielania nauki koszykarską wśród wychodźców, tudzież do nauczycielki z Galicji, która potrafiłaby pokierować należycie naprawianiem bielizny i sukien, względnie prostem szyciem tych przedmiotów z dostarczonego materiału, jak również te, któreby mogły pokierować nauką wyrobienia ręcznego pończoch, kaftaników i innych trykotowych wyrobów, aby podali bezwzględnie swój adres Wydziałowi krajowemu we Wiedniu I, Dominikanerbastei 19.

Polożenie ogrodnictwa krajowego, spowodowane wojną, zmusza wszystkich zajmujących się ogrodnictwem do zastanowienia się nad zadaniami, które nas w najbliższej przyszłości czekają. W tym celu zebrało się grono ludzi, którym ta sprawa, tak ważna dla gospodarstwa naszego biednego kraju leży na sercu, i postanowiło zająć się w razie kwesty warzyw. Do ogłoszenia referatu: „Kwestyia doboru i hodowli warzyw w bieżącym roku“ uproszono p. dyr. Stanisława Szarka. Referat powinien wywołać szczegółową dyskusję i być początkiem szerszej akcji, dlatego też pożądanym jest jaknajliczniejszy udział sfer interesowanych. Zapraszamy tedy wszystkich członków Towarzystwa ogrodniczego krakowskiego, aby przybyli na zebranie, które odbędzie się w zakładzie botanicznym przy ulicy Lubiec 1. 46, I. p., w niedzielę dnia 10 b. m. o godz. 5 po południu — goście mile widziani. Za wydział Tow. ogr. krak. S. Ziobrowski.

Chleb wojenny w Krakowie. Donieśliśmy już o obradach piekarni krakowskich w sprawie zaprowadzenia w naszym mieście nowego typu chleba, chleba „wojennego“. Nowy ten typ chleba będzie wypiekany w Krakowie po wyczerpaniu zapasów jasniejszej mąki. Chleb taki wypieka się z żytnej mąki i domieszki mąki jęczmieńnej, kukurydzianej, ryżowej lub kartoflanej. Do mąki żytnej w ilości 67% dodaje się 33% mąki jęczmieńnej, kukurydzianej, ryżowej lub kartoflanej; taka mieszanina daje bardzo dobry, smaczny chleb. Cena tego chleba będzie niższa aniżeli jasnego. Prawdopodobnie

kilogram chleba będzie kosztował tyle, co kilogram mąki. Wojenny chleb będzie wprowadzony także w innych miastach monarchii.

Podrożeńie piwa. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w najbliższym czasie podrożeńie znowu piwo. Jako przyczynę podają koła poinformowane to, że rząd austriacki zawiadomił browary o zamierzeniu ograniczeniu produkcji piwa ze względu na zużywanie jęczmienia, potrzebnego dziś na chleb. Jak twierdzą, piwo podrożeńie o 4 h na litrze.

Ważność rocznych kart kolejowych wobec wypadków wojennych. Wypadki wojenne uniemożliwiły korzystanie z tak zwanych rocznych, czasowych i abonamentowych kart kolejowych.

C. k. zarząd kolejowy postanowił też w uwzględnieniu tej okoliczności przedłużyć ważność terminu tychże kart na zachodnich liniach kolei państwowych na jeden miesiąc t. j. do 31 stycznia r. 1915, zastrzegając sobie na czas późniejszy wydanie osobnego rozporządzenia co do ważności terminu kart kolejowych na północno-wschodnich liniach kolei państwowych i na liniach kolei północnej.

Wobec tego, że interesowani galicyjscy, posiadający roczne i abonamentowe karty kolejowe, ważne na c. k. galicyjskich dyrekcjach kolei państwowych, a więc c. k. dyrekcji kolei państwowych w Krakowie, we Lwowie i Stanisławowie, tudzież c. k. kierownictwa ruchu w Czerniowcach, oraz c. k. dyrekcji kolei północnej już od 1 sierpnia 1914 r. z powodu wypadków wojennych, częściowego, a nawet zupełnego zamknięcia ruchu kolejowego i przemysłowego w Galicji z powyż wymienionych kart kolejowych korzystać nie mogli, przeto nie stanowi przez c. k. zarząd kolejowy przedłużenie ważności na jeden miesiąc dla galicyjskich interesów żadnego oszkodowania.

Centralny Związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego we Lwowie, urzędujący obecnie w Wiedniu III, Lothringerstr. 12, odniósł się tedy do c. k. ministerstwa kolei żelaznych z wnioskiem o przedłużenie ważności kart kolejowych na galicyjskich i bukowińskich liniach c. k. kolei państwowych, tudzież na liniach c. k. kolei północnej na razie na 5 miesięcy t. j. do 31 maja 1915 roku z zastrzeżeniem żądania dalszej prolongaty terminu w miarę możności używania tychże kart kolejowych. Żądanie centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego jest tak słuszne i uzasadnione, że uwzględnienie ze strony ministerstwa kolei żelaznych powinno nastąpić.

Jasełka. Stow. „Praca“ odegra w niedzielę 10 b. m. o 5-tej po południu „Jasełka“ w trzech aktach, w pięciu obrazach, przy ul. św. Tomasza pod l. 37.

Z kraju.

Brzeszcze, w grudniu. Staraniem c. k. komendanta oddziału robotników pospolitego ruszenia dla c. k. kopalni węgla w Brzeszczach, rady górniczej inż. Ferdynanda Backhause, oraz dyrektora kopalni inż. Karola Ponescha, znanych z troskliwej opieki, jaką zawsze swych robotników otaczają, zawiązał się w Brzeszczach komitet, którego celem było urządzenie „Gwiazdki“ dzieciom robotników i zaopatrzenie najbiedniejszych w niezbędne rzeczy, a przede wszystkim w ciepłą odzież i obuwie. Zwołuje pamiętał komitet o dzieciach, których ojcowie pełnią swą powinność w polu, czyto jako członkowie armii, czy też Legionów polskich i nie mają możności o potrzebach dzieci swych opisać pamięta. Komitet zabrał się energicznie do pracy, a zainicjowane przezeń składki przyniosły imponujący wprost rezultat. W przeciągu dwóch tygodni zebrano 1500 koron, a jednym z pierwszych ofiarodawców było ministerstwo robót publicznych w Wiedniu, któremu kopalnia tutejsza podlega, a które nadesłało pokąźną kwotę.

Dnia 20 b. m. w wielkiej sali „Sokola“, mieszczącej się w tutejszej „Gospodzie zakładowej“, zebrały się po południu dzieci robotników w towarzystwie rodziców, względnie opiekunów, urzędnicy kopalni, oraz zaproszeni goście z okolicy z księdzem Julianem Migdałkiem, proboszczem Brzeszcza na czele. Zapalono świeczki na pięknie przyozdobionym drzewku i ksiądz proboszcz rozpoczął uroczystość wzniosłą przemową do zebranej gromady. Następnie dzieci pod kierunkiem miejscowych nauczycieli pp. Książka i Kuśnierza odpisywały kilka pieśni i wygłosiły patriotyczne wiersze. Sprawność, z jaką produkowały te wypadki, świadczyła o dobrych chęciach i zdolnościach dzieci, a o rzetelnej pracy i staraniu ich przewodników. Miejscowy chór męski pod batutą kierownika tutejszej szkoły p. Kołodziejczyka, odśpiewaniem kilku pięknych utworów naprawdę poprawnie, uprzyjemnił uroczystość, która zakończyła przemową 12-letni syn górnika Plaskury, w gorących słowach dziękując Komitetowi za opiekę i „Gwiazdki“.

Nastąpiło rozdawanie podarków, które wręczał dzieciom z serdecznym słowem kierownik kopalni inż. Paschek, przy pomocy pp. inż. Zechentera, sekr. Lalickiego i nadsztygara Magerlega. Przeszło 100 dzieci otrzymało bardzo praktyczne prezenta w postaci bucioków, pończoch, ciepłych swieterów, ciepłych ubrań i sukienek, czapek, koszul i t. d. Oprócz tego każde z dzieci na sali będących otrzymało paczkę lakości. Z radością oglądali dzieci podarki i z żalem żegnały piękną choinkę. Z miłą też bardzo ucieczeniem opuszczał salę komitet i goście, z uczuciem zadowolnienia, jakie daje spełnienie obowiązku i widok radości, świecącej w małych oczkach dzieci.

Wobec tego, że komitet jest jeszcze w posiadaniu niemało znacznej kwoty na ten sam cel przeznaczony, która wpłynęła jednak za późno do jego kasy, aby zrobić z niej użytek w dniu 20 b. m., przygotowuje się jeszcze jedną „Gwiazdkę“ na dzień Trzech Króli, co da możliwość obdarowania tych dzieci, które za pierwszym razem nie dostać nie mogły, a tak nie będzie pominięte żadne dziecko z naszej „kolonii robotniczej“, które potrzebuje w tych ciężkich czasach zaopatrzenia.

Wszystkim łaskawym ofiarodawcom, którzy przyczynili się do urządzenia „Gwiazdki“, składa komitet na tej drodze serdeczne podziękowanie.

Biała, 4 stycznia. Pisma nasze podają codziennie wiadomości z różnych mniejszych i większych miejscowości z Morawy i Czech, oraz Śląska o zakładaniu tam powizorycznych szkół dla naszej diatywy. Z zadość uczynia dowiadujemy się, że to tu, to tam zorganizowano szkoły i dzieci korzystają z dobrodziejstwa nauki. U nas tutaj inaczej. Biała obecnie jest od szeregu miesięcy siedziębą namiestnictwa, krajowej dyrekcji skarbu, dyrekcji poczt, a przedewszystkiem Rady szkolnej krajowej; w tych urzędach pracuje kilkadziesiąt urzędników, przybyłych tu z rodzinami. Oprócz tego przebywa tutaj cała masa nauczycieli, urzędników wszelkich dykasteryj i

straży skarbowej z rodzinami. Oczywiście w Białej przebywa teraz cały legion dzieci w wieku szkolnym. Mimo wszystko ani jedna szkoła polska w Białej nie funkcjonuje, diatwa nasza waleś się po mieście lub siedzi bezczynnie po ciastnych i wigilotnych mieszkanach. Brakuje nam tutaj Sołtyśków i Zawilińskich krakowskich, to też skutek smutnych tych stosunków jest taki, że dzieci powoli dziejeją i zapominają, czego się dawniej nauczyły.

To jedna ciężka nasza bolećka. Ale jest i druga. Czytamy często, że w Krakowie panuje drożyzna i porównujemy ceny maksymalne krakowskie z naszymi. I co widzimy? Kupcy tutaj towary sprzedają po lichwiarskich cenach zupełnie bezkarnie, ceny nie są zupełnie unormowane, urzędnikom i nauczycielom trudno przy takiej drożyznie żyć z rodziną, zwłaszcza że mieszkania tutaj weale drogie, chociaż małe i wigilotne. Apeluje my do tutejszego magistratu, do starostwa i namiestnictwa, by ceny artykułów żywności zostały uregulowane.

Taki to już ciężki los biednych emigrantów.

Alie najgorsze są insynuacje, które boją. Pogrzeb ś. p. Wenzelisa, burmistrza Białej, odbył się w niedzielę po południu przy liczny udział publiczności. W pogrzebie wzięli udział: namiestnik dr Korytowski z żoną, liczne grono urzędników namiestnictwa, Rady szkolnej Krajowej, prokuratorzy skarbu i t. d.

Pochód na Kielce. Medyolan, 6 stycznia. „Secolo“ donosi z Petersburga: Niemcy nieprzerwanie atakują, celem utorowania sobie drogi do Warszawy. Na południe od Pilicy znaczne siły austriackie i niemieckie usiłują dostać się do Kielc.

Z życia Polaków na Morawach. Z Węgierskiego Gradyscza pisać nam 7 b. m.: Na Morawach, w Węgierskim Gradysczu zgromadził los około 200 rodzin, liczących przeszło 600 osób. Na walnym zgromadzeniu, odbytem w dniu 19 z. m. w sokolni czeskiej, uchwalono zorganizować „Centralny Komitet dla Polonii w Węgierskim Gradysczu i okolicy“ i wybrano komitet, złożony z 16 członków i 8 zastępców. Celem tego komitetu jest niesienie pomocy duchowej i materialnej Polonii, zamieszkałej w Gradysczu i okolicy.

Prosimy zatem rodaków, którzyby jakichkolwiek informacji we wszystkich sprawach zasięgnąć chcieli, aby zgłaszali się do kancelaryj tego komitetu w godzinach od 10 do 12 i od 3 do 5. Kancelarya ta mieści się w ratuszu gminnym (radnica), wchód od Rużowa ulice.

O pisemne informacje należy zgłaszać się do przewodniczącego komitetu. Namienniami również, że w Węgierskim Gradysczu zorganizowano niższe gimnazjum i polską szkołę ludową. Nauka w tych zakładach odbywa się od 20 listopada z. r., a o czem powiadomiono galicyjską Radę szkolną krajową w Białej.

W Węgierskim Gradysczu, dnia 24 grudnia 1914. W imieniu komitetu: Franciszek Terlecki, przewodniczący, Marjanna Namést Nr. 63; Mieczysław Nędzowski, c. k. rada skarbu; dr Czesław Zawisza, lekarz.

Emigranci polscy w Hranicach. Z Hranic na Morawach pisać nam: Dzięki uprzejmości tutejszych władz i staraniem wychodźców z Galicji powstała w Hranicach szkoła polska, obejmująca tak szkołę ludową, jak i kursa szkół wyższych. Do szkoły ludowej zapisano się 120 dzieci. Zgłosiła się bardzo znaczna siła nauczycielskich, które chętnie i szczerze zajmują się wykształceniem powierzonych jej przez rodziców diatywy. Do gimnazjum zapisano się na razie 25 uczniów.

Z uwagi, że szkoła polska wynajęła obszerniejszy lokal i może pomieścić większą ilość dzieci, a na siłach nauczycielskich nie zbywa, przeto szkoła polska zwraca się z apłem do polskich wychodźców miejscowych i zamiejscowych, by zapisywali swe dzieci do szkoły ludowej jak i do gimnazjum polskiego.

Sprawa założenia gimnazjum jest na dobrej drodze, ale odczuwa się brak profesorów. Wprawdzie w tym mieście jest 4 profesorów gimn., którzy chętnie ofiarują swą pracę dla dobra diatywy, ale mimo najlepszych chęci nie mogą we czterech podać obowiązków. Dlatego w celu udzielenia im pomocy społeczeństwo tutejsze apeluje do tych profesorów, którym przeniesienie im sprawia trudności, by chcieli zgłosić się dobrowolnie do pracy i spełnić szczerzy obowiązek swego powołania. Oczekujemy zgłoszeń, gdyż żal pa-trzeć, jak młodzież nasza trawi czas na bezczynności.

Ponieważ w Hranicach jest przeszło 2.000 wychodźców z Galicji, przeto wskazaną i pożądaną rzeczą jest, by chociaż jeden z księży katechodów polskich zgłosił się do czynności szkolnych i duszpasterskich. Można mieć nadzieję, że Niemcy wszystkich jeńców wojennych każą rozstrzelać. O ogłoszenie to wskazują, jakimi środkami generał francuski musi utrzymywać karność wśród swoich żołnierzy.

Wszelkich informacji udziela i zgłoszenia tudzież zapisy do szkół przyjmuje „Szkoła polska“ w Hranicach, Nowa Strzelnica (Morawy).

Polska szkoła w Czeskich Budziejowicach. Miejscowa rada szkolna w Czeskich Budziejowicach uchwaliła na żądanie emigrantów polskich założyć 4-klasową szkołę dla diatywy polskiej. Dotąd zapisało się przeszło 50 dzieci naszych do tej szkoły; zapisy trwają dalej. Według spisu liczb dzieci, które będą uczęszczały do tej szkoły, dojdzie do 100; 44 uczniowie i uczennice uczęszczą do miejscowych szkół czeskich, z których nasi uczniowie są bardzo zadowoleni.

Otwarcie polskiej szkoły w Czeskich Budziejowicach nastąpiło dnia 2 b. m. Przemawiał po polsku p. Jan Tochan z Nówego Siola, kierownik tej szkoły i poseł budziejowicki Fr. Vodnański, który życzył tej polskiej szkole najlepszych rezultatów. Próż p. Tochana nauki w tej szkole udzielała p. Elżbieta Burzyńska ze Siedla, Marya Czapliska ze Zatora i Wincentyna Myśliewówna ze Lwowa. Religij udzielała będzie ks. Uliver, Redemptysta, władający wybornie językiem polskim. Jak donoszą czeskie pisma, przybrosz szkolnych, jak zeszytów i t. d. ubogim dzieciom dostarczy miejscowa rada szkolna.

Ze światła. Nowy obóz dla jeńców rosyjskich. Wiedeńskie pisma donoszą, iż w okolicy Gröding w Solnogradzie przystąpiły władze do budowy drewnianych baraków dla jeńców rosyjskich. W barakach tych pomieści się 30.000 jeńców.

Jubileusz 25-letniej pracy słowieńskiego dziennikarza. W grudniu z. r. minęło 25 lat dziennikarskiej pracy Maksa Coticza w codziennym piśmie słowieńskim „Edinost“, wychodzącym w Tryeście. Jubilatowi składano w Tryeście życzenia z wszystkich stron. Miedzy innymi redakcyje

„Edinost“ odwiedził przywódca miejscowych Stowieńców dr Wilfan, dr Gregoricz, dr Rybarz, dr Slavik i inni działacze i składali zastużonemu pracownikowi życzenia. Coticz należy do partii liberalnych Stowieńców. „Edinost“ ma wychodzić obecnie dwa razy dziennie.

Tunel pod ulicą „Pod Lipami“. W celu uwołnienia głównej ulicy berlińskiej, stynnej „Unter den Linden“, od ruchu kolejowego, zarządził cesarz Wilhelm wykopanie pod nią tunelu, by w nim się pomieściły owe linie kolejowe. Roboty postąpiły już tak daleko, że tymi dniami dokonano przebitcia tunelu.

Węgle na dnie morza. Ponieważ ruch okrętowy w Rjece w porcie ustał, rybacy otrzymali od kapitanatu portowego pozwolenie przeskakać dno morskie w tych miejscach, gdzie zwykle odbywa się załadowywanie i wyładowywanie węgla. Rybacy znaleźli na dnie morza wielkie ilości węgla. Dotychczas wydobyto już pięćdziesiąt wagonów najlepszego węgla angielskiego, a ilość spoczywająca jeszcze na dnie jest o wiele większa.

Bitwa pod Warszawą. Berlin, 8 stycznia. „Berliner Tageblatt“ donosi z Genewy pod datą 4 stycznia: Według wiadomości, która tu nadeszła, bitwa nad Bzurą i Rawką toczy się dalej z ogromną zaciętością. Niemcy podejmują straszne ataki, ażeby przerwać linię rosyjską, broniącą Warszawy.

Na wschód od Łowicza toczy się także krwawa walka. Wszędzie widać ogromne masy wojsk niemieckich, skoncentrowanych dla zgniecenia Rosyan.

Fatalna sytuacja w Warszawie. Kopenhaga, 8 stycznia. „National Tidende“ przedkłada następującą korespondencję „Riecz“ z Warszawy: Warszawa jest nie do poznania. Wszędzie panuje obawa i niepokój. Wojna panuje nad wszystkimi myślami, ale nie wolno o niej mówić. Produkcyja i zbyt przemysłu w zastoju. Ceny środków żywności idą bardzo w górę. Brak wielki węgla i ropy. Kopalnie węgla w Dąbrowie są w rękach nieprzyjaciela, zaś zaopatrzenie w węgiel z dystryktu dońskiego jest bardzo trudnym. Również instytucje rządowe nie będą miały węgla, jeżeli nie będzie umożliwiony dowóz.

Groźba pogromów w Rosji. Kopenhaga, 8 stycznia. Według doniesień dzienników z Helsingforsu, redaktor Rosenquist, wydawca dziennika „Vipunen“, został skazany na grzywnę 800 marek z powodu przedrukowania poezyi pod tytułem „Finlandczycy“. Gubernator wojskowy z Dżwiska wydał obwieszczenie, w którym, groźąc wysokimi karami, zakazuje przedruku artykułów, któreby podburzały jedną część ludności przeciw drugiej, albo też były nieprzyjemne dla narodu rosyjskiego, względnie innej narodowości. Takie ogłoszenia zwykły się ukazywać przy grożącym wybuchu pogromów.

Urzędowe hasnie francuskie. Berlin, 8 stycznia. Biuro Wolffa donosi: Z listu znalezionego u jednego z jeńców francuskich, oraz z wiarygodnych zeznań pojmanych do niewoli oficerów francuskich wynika, że generał Joffre urzędowo podał do wiadomości, jakoby miał dowody, że Niemcy wszystkich jeńców wojennych każą rozstrzelać. O ogłoszenie to wskazują, jakimi środkami generał francuski musi utrzymywać karność wśród swoich żołnierzy.

Finansowy świat francuski w Paryżu. Amsterdam, 8 stycznia. Biuro Reutersa donosi, że „Banque de France“ wrócił do Paryża. Również cały świat finansowy francuski powrócił do Paryża.

Rewolucya w Albanii. Rzym, 8 stycznia. „Giornale d'Italia“ donosi z Walony pod datą 5 stycznia: Żołnierze nasi, wysadzeni na ląd, w dalszym ciągu obsadzają stanowiska najważniejsze dla obrony Walony. Kilkanaście osób, które bez poprzedniego procesu i bez użyczenia im zarzutu jakiegokolwiek zbrodni trzymane w więzieniach, zostało wypuszczonych na wolność. Administracyja i służba bezpieczeństwa w mieście funkcjonuje regularnie. Sytuacyja w Durazzo jest coraz poważniejszą. O losie Essada paszy oślegają niepokojące wiadomości. Ma mu grozić niebezpieczeństwo otoczenia i dostania się w ręce powstańców. W Berat, gdzie bez poprzedniej walki zastąpiono na budynku rządowym chorągiew albańską chorągwią turecką, utworzono rząd niezawisły od Essada paszy.

Zakład dentystyczny Emilia Biaua w Podgórzu otwarty i przyjmuje jak zwykle.

Kanal panamski w niebezpieczeństwie.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 8 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Gubernator strefy kanału Panamskiego, pułkownik Goethals, oświadczył, że stan kanału wymaga ograniczenia przejazdu. Liczne usuanie się ziemi kwestyonuje przejazd dreadnoughtów. Według doniesienia „Central News“, pułkownik Goethals miał oświadczyć, że z powodu usuania się ziemi kanał prawdopodobnie do wiosny będzie zamknięty dla wszystkich okrętów.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 8 stycznia.

Przymusowa administracyja rosyjskich przedsiębiorstw w Niemczech. Berlin. „Taegliche Rundschau“ dowiaduje się, że ma być wydanym zarządzenie co do przymusowej administracyji przedsiębiorstw rosyjskich w Niemczech, jako represalia za postępowanie Rosyan wobec mienia prywatnego Niemców, osiadłych w Rosyi.

Następca „Emdena“. Londyn. Biuro Reutersa donosi z Las Palmas: Niemiecki krążownik pomocniczy „Kronprinz Wilhelm“ zatopił następujące okręty: parowiec francuskie „Bellevue“, „Montagal“, żaglowiec „Union“, „Anne de Bretagne“.

Nieprawdziwe doniesienie. Bruksela. Obiegające zagranicą pogłoski, że arcybiskup z Mecheln, Mercier, został z powodu wydania przez się listu pasterskiego otoczony strażą, czy też uwięziony, są zupełnie nieprawdziwe. Także dalsze doniesienia, że księża belgijscy zostali uwięzieni za odczytanie listu pasterskiego, jest nieprawdziwe.

Niemcy z zaopatrzaniem Belgów. Waszyngton. Amerykański ambasador otrzymał zapewnienie, że Niemcy nie zatrzymają żadnego okrętu także angielskiego i francuskiego, jeżeli będzie miał na pokładzie środki pomocnicze dla belgijskiego funduszu zapomogowego w Holandyi.

Pogrzeb Garibaldiiego. Rzym. Po południu odbył się pogrzeb Brunona Garibaldiiego, który padł w Argonach. Na pogrzeb przybyli ambasadorowie angielski i francuski, posłowie grecki, serbski i czarnogórski, przedstawiciele licznych stowarzyszeń, oraz deputacye stronnictwa republikańskiego, demokratycznego i wolnomularzy.

Falszywa pogłoska. Konstantynopol. Agencya telegraficzna otomańska upoważniona jest do zaprzeczenia zagranicznym wiadomościom o zamordowaniu Dżemala baszy.

Brak mięsa w Australii. Londyn. „Times“ donosi z Sydney: Wielki wywóz mięsa wołowego do Stanów Zjedoczonych wywołał brak mięsa.

Wywóz wełny. Melbourne. Rząd zezwolił obecnie na wywóz wełny i skór do Francyi okrętami francuskimi i angielskimi. Również zezwolił rząd na wywóz wełny do Stanów Zjedoczonych.

Wrzenie w Meksyku. Vera Cruz. Zwolnienicy Carranza zajęli Pueblę i zadali ciężkie straty wojskom Villi.

Od odpowiedzialny redaktor i wydawca Rudolf Osman.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych. MARCELI SCIOBLOWSKI ppornicznik IV Baonu, III pułku polskich Legionów donosi matce i znajomym, że żyje i jest zdrow. — Adres: Feldpost der polnischen Legionen Nr 2, 257-10

WŁADYSŁAW DOBROWLAŃSKI chorąży 14 komp., III pułku, donosi matce, że żyje, jest zdrow i bije Moskali. — Adres: Feldpost der polnischen Legionen Nr 2, komp. 14, 256-10

Przewielebny ks. dziekan Gąsiorowski z Konkolnik, powiat Rohatyn, raczy łaskawie podać swój adres. Ks. Walczak, Maria-Taferl. a. Donau Karmelitenkloster, Nieder-Oesterreich. 264

Uprasza się każdego o podanie adresu legionisty Jana Mikulę Radegasta ze Lwowa z pułku Piłsudskiego, pod adresem: Ludwik Mikulę, Wien, VII B, Magdalenenstrasse 4, St. II, T. 20. 262-2

Jadwiga Kmytówna, Landshut obok Brzeclawy, Morawa, prosbi o wiadomości o Aleksandrze z Kmytów Dobuszczkowskiej i o Krzysztofie Janowiczu, radnym miasta Lwowa. 263-5

Poszukuję brata mego Dra Antoniego Burgelewicza, który pełnił obowiązek lekarza w szpitalu obrony krajowej w Rzeszowie. Gdyby ktoby wiedział, gdzie tenże przebywa, proszę uprzejmie o zawiadomienie mnie pod adresem: Stefania Burgelewicz, Żywiec, Kraszewskiego Nr 6, u p. Ostrowskiej. 245

Poszukuję syna Romana Eichelbergera z Bochni, legionisty 2-go pułku, i proszę każdego, gdyby coś o nim wiedział lub jego adres był wiadomy, o łaskawe doniesienie pod adresem: F. Eichelberger, Bochnia, lub Helena Eichelberger, Budziszów (Bautsch), Morawy. 108-10

+ ZOSIENKA JANKOWSKA najukochańsza córeczka Stanisława z Turowskich i Wiktorja Jankowskich zmarła w 10 roku życia dnia 30 grudnia 1914 r. w Wiedniu. 259

„Nowa Reforma”

wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 7½ rano i o godzinie 2½ po południu

i jest do nabycia

w **Administracyi, ulica św. Anny 1. 3**

oraz w następujących agencjach:

Ul. Czarnowiejska — Dobrowolski.
 Dietla 46 — Szanroth.
 Długa 1 (Dom Izby handlowej) — Aleksandrowicz.
 Długa 86 — Mackiewicz.
 Pl. Dominikański 2 — Landau.
 Ul. Dominikańska 2 — Schreiber.
 Dunajewskiego 3 — Krakowskie biuro ogłoszeń.
 Dębni, Kościuszki — Nawrocki.
 Dębni, Rynek — Jabłoński.
 Dębni, Szwedaka 5 — Idzik.
 Dębni — Łukasiewicz.
 Ul. Felicyanek 27 — Nikiel.
 Floryańska 12 — Markowicz.
 Pl. Franciszkański 9 — Laulicht.
 Ul. św. Gertrudy 24 — Bloch.
 Grodzka 10 — Bauminger.
 Grodzka 40 — Rosenblum.
 Jagiellońska 7 — Hupeyczo.
 Józefa 1 — Gemeiner.
 Karmelicka 13 — Hildowie.

Ul. Karmelicka 46 — Hanusz.
 „ Kochanowskiego — Grafożyński.
 „ Kościuszki 15 — Dutkiewicz.
 „ Krakowska 1 — Manne.
 „ Krowoderska 54 — Cywa.
 „ Krowoderska 79 — Pułczyński.
 Krowodrza, Mazowiecka — Amster.
 Ul. Librowaszczyzna 1 — Zabner.
 Mały Rynek 4 — Alfus.
 Pl. Maryacki — Ziemiańska (Kasa zamawiań).
 Matejki 8 — Łaoki.
 Ul. Miodowa 11 — Majerhof.
 „ Mostowa 2 — Goldschneider.
 „ Piłarska 8 — Grudzińska.
 Podgórze, Rynek 2 — Lasinger.
 Podgórze, Rynek 3 — Janicki.
 Podgórze, Rynek 4 — Poturański.
 Podgórze — Lichtig.
 Rynek A-B — Gł. Trafika.
 Ul. Sławkowska 21 — Słomiany.

Ul. Starowiślna 1 — Taffler.
 „ Starowiślna 35 — Czarnucha.
 „ Starowiślna (kiosk koło III mostu) — Goldberg.
 „ Stradom 43 — Reichmann.
 „ Sukiennice (hala) — Mańkowska.
 Ul. Szczepańska 9 — Hopcas i Szymonowa.
 „ Szpitalna — Glücklich.
 „ Wiślna 11 — Nikiel.
 „ Wolnica 2 — Hoffman.
 „ Zwierzyniecka 15 — Dzikowska.
 „ Zwierzyniecka 21 — Rosenblum.
 „ Zwierzyniecka 35 — Tacik.

W kioskach wody sodowej:
 przy ulicy Szewskiej;
 na plantach przy Teatrze miejskim (obok »Drzewa wolności«);
 przy ulicy Mikołajskiej;
 na plantach naprzeciw poczty głównej;
 przy ulicy Franciszkańskiej.

Administracja „Nowej Reformy”
 znajduje się
przy ulicy św. Anny 1. 3, parter.

Drukarnia Literacka

w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10
 Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w zakresie
 drukarstwa wchodzące.